
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 21-04-2018 - pag. 1 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROV. DI MACERATA

Comune decorato di croce al valor militare

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA NUMERO 8 Del 21-04-18

OGGETTO Art. 3, comma 54-55-56 Legge 244/2007 - Approvazione programma per
l'affidamento di incarichi di collaborazione autonoma per l'anno 2018.

L'anno duemiladiciotto il giorno ventuno del mese di aprile, alle ore 12:00, nella sala
delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei
modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione, che è stata
partecipata a norma di legge ai signori Consiglieri proclamati eletti a seguito delle
consultazioni popolari del giorno 25.05.2014 in seduta Pubblica risultano presenti e
assenti i consiglieri:

OTTAVI GIAMMARIO P GIACINTI MICAELA P
PIERONI ERMANNO A ANSOVINI LUCA P
MICUCCI ERMANNO A CUTRINI DAMIANO P
MERCORELLI ANTONELLA A MAURIZI ORELIA P
PAZZELLI MORGAN A CICCONI MARIA P
FELICIOTTI GIUSEPPINA P

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   4] Presenti n.[   7]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale
Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA
Assume la presidenza il Sig. OTTAVI GIAMMARIO
PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei signori :

GIACINTI MICAELA
CUTRINI DAMIANO
CICCONI MARIA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 21-04-2018 - pag. 2 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- la legge n. 244/07, finanziaria 2008, dispone all’art. 3, c. 55, che l’affidamento
da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze,
a soggetti estranei all’amministrazione possa avvenire solo nell’ambito di un
programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’art. 42, co. 2 lettera b, del
D.Lgs. n. 267/2000;

- tali incarichi sono retti da contratti di lavoro autonomo, di natura professionale,
occasionale o, residualmente, di collaborazione coordinata e continuativa e
disciplinati dalle norme del codice civile;

- che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 37 del 27/05/2008,
successivamente modificato con atto di Giunta Comunale n. 46 del 30/06/2010,
ha approvato il regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni
all’Amministrazione;

Precisato che, alla luce delle disposizioni di cui sopra, è stato chiarito a seguito di pareri
resi dalle varie Corti dei Conti, che gli Enti Locali possono stipulare contratti di
collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto per le attività istituzionali
stabilite dalla legge o previste nell’apposito programma approvato dal Consiglio
Comunale ai sensi dell’art. 42 comma 2 lettera B) D.Lgs. 267/2000;

Visto che:
- nello schema di Bilancio 2018 sono stati previsti incarichi di collaborazione

autonoma per un ammontare di euro 28.000,00 come risulta dalla seguente
tabella:

1 Supporto scuola primaria Importo €. 8.000,00
2 Supporto ufficio segreteria-finanziario Importo €. 15.000,00
3 Supporto tecnico all’Ufficio Tributi Importo €. 5.000,00

- nessuno degli incarichi previsti si configura come incarico di studio, ricerca e
consulenza e quindi non rientra tra quelli soggetti alle limitazioni previste
dall’art. 6 del Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010 convertito nella Legge n.
122 del 30 luglio 2010 (manovra correttiva 2010);

Preso atto che per dare continuità a prestazioni consolidate nel tempo ed altre necessità
contingenti, alcuni incarichi risultano già conferiti secondo le vigenti procedure
regolamentari, mentre per altri si procederà nel corso della presente gestione finanziaria;

Evidenziato pertanto che compete a questo organo consiliare approvare lo specifico
programma, per l’anno 2018, per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma;

Visto il D. Lgs. N. 267/2000;

Visto il D. Lgs. N. 165/2001;

Vista la Legge n. 311/2004;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 21-04-2018 - pag. 3 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

Visto il D.L. n. 223/2006, convertito, con modificazioni nella L. n. 248/2006;

Vista la Legge n. 244/2007;

Visto il codice civile;

Visto, in particolare, le circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento della Funzione Pubblica 15 luglio 2004 n. 4, 21 dicembre 2006 n. 21 e 11
marzo 2008 n. 2;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1° del
TUEL;

Con la seguente votazione proclamata dal Presidente ed accertata dagli scrutatori:
Presenti: 7
Votanti: 7
Voti favorevoli: 7
Voti contrari: 0
Astenuti: 0

Unanimità, espressa in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. di dare atto che per il 2018 questa Amministrazione non prevede di conferire
incarichi di studio, ricerca e consulenza a soggetti estranei all'amministrazione,
ai sensi dell’art. 3 comma 55, della Legge 244/07, finanziaria per l’anno 2008,
come modificato dall’art. 46, comma 2 della Legge n. 133/2008;

2. di approvare il seguente programma degli incarichi di collaborazione autonoma
per l’anno 2018:

1 Supporto scuola primaria Importo €. 8.000,00
2 Supporto ufficio segreteria-finanziario Importo €. 15.000,00
3 Supporto tecnico all’Ufficio Tributi Importo €. 5.000,00

3. di dare atto che la spesa complessiva attualmente prevista per l’anno 2018 viene
determinata in € 28.000,00 e che della suddetta spesa si terrà debitamente conto
nel bilancio di previsione 2018 in corso di formazione, prevedendone la
copertura nei seguenti codici di bilancio:
- € 8.000,00 al codice di bilancio 04.01-1.03.02.11.000 ex capitolo 793
- € 15.000,00 al codice di bilancio 01.02-1.01.01.01.002 ex capitolo 42
- € 5.000,00 al codice di bilancio 01.04-1.03.02.11.999 ex capitolo 392;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 21-04-2018 - pag. 4 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

4. di dare atto altresì che il programma medesimo potrà essere integrato o
modificato previa successiva deliberazione del Consiglio Comunale;

Con separata votazione resa nelle forme di legge:
Presenti: 7
Votanti: 7
Voti favorevoli: 7
Voti contrari: 0
Astenuti: 0

Unanimità, espressa in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4°
comma – D.Lgs. 267/2000.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 21-04-2018 - pag. 5 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

COMUNE DI CESSAPALOMBO

OGGETTO: Art. 3, comma 54-55-56 Legge 244/2007 - Approvazione programma
per l'affidamento di incarichi di collaborazione autonoma per l'anno
2018.

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante
la regolarità e correttezza amministrativa:

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA

Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

_____________________________________

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere - favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

________________________________________

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative,
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000:

Si esprime parere favorevole IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

________________________________________



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 21-04-2018 - pag. 6 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

Approvato e sottoscritto :

Il Segretario IL PRESIDENTE
f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA                                                  f.to OTTAVI GIAMMARIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio telematico sul
sito ufficiale del comune (www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 26-04-2018

[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come
prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000;

Cessapalombo li 26-04-2018 Il Responsabile dell’Ufficio
F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è
divenuta esecutiva:
- [] il 21-04-2018 essendo immediatamente esecutiva

Il Segretario Comunale
F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.
Cessapalombo , li 26-04-2018

Il Segretario Comunale
DOTT.SA SERAFINI GIULIANA


